

# Asociación de Personas Sordociegas de Andalucía (ASOCIDE ANDALUCÍA)

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

31 de diciembre de 2018



**ASOCIDE - Andalucía**  
ASOCIACIÓN DE PERSONAS  
SORDOCIEGAS DE ANDALUCÍA  
asocideandalucia@gmail.com  
C.I.F. G-21553791 | 955 281 711

*Manuel*



**Asociación de Personas Sordociegas de Andalucía (ASOCIDE ANDALUCIA)**

## **BALANCE DE SITUACIÓN**

BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO A 31/12/2018



**ASOCIDE - Andalucía**  
ASOCIACION DE PERSONAS  
SORDOCIEGAS DE ANDALUCIA  
asocideandalucia@gmail.com  
C.I.F. G-21553391 Tlf: 959 281 711

*Martín*



Nº DE CUENTAS	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		1.381,65	0,00
	<b>I. Inmovilizado intangible</b>	4,8	0,00	0,00
200, (2800), (2900)	1. Investigación	4,8	0,00	0,00
201, (2801), (2901)	2. Desarrollo	4,8	0,00	0,00
202, (2802), (2902)	3. Concesiones	4,8	0,00	0,00
203, (2803), (2903)	4. Patentes, licencias, marcas y similares	4,8	0,00	0,00
204	5. Fondo de comercio	4,8	0,00	0,00
206, (2806), (2906)	6. Aplicaciones informáticas	4,8	0,00	0,00
207, (2807), (2907)	7. Derechos sobre activos cedidos en uso	4,8	0,00	0,00
205, 209 (2805), (2830), (2905)	8. Otro inmovilizado intangible	4,8	0,00	0,00
	<b>II. Bienes del Patrimonio Histórico</b>	4,6	0,00	0,00
240, (2990)	1. Bienes Inmuebles	4,6	0,00	0,00
241, (2991)	2. Archivos	4,6	0,00	0,00
242, (2992)	3. Bibliotecas	4,6	0,00	0,00
243, (2993)	4. Museos	4,6	0,00	0,00
244, (2994)	5. Bienes Muebles	4,6	0,00	0,00
249	6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico	4,6	0,00	0,00
	<b>III. Inmovilizado material</b>	4,5	1.381,65	0,00
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones	4,5	0,00	0,00
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913).	2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	4,5	1.381,65	0,00

ERROR DE IMPRESIÓN



ASOCIDE - Andalucía  
 ASOCIACIÓN DE PERSONAS  
 SOCIOECIÉGAS DE ANDALUCÍA  
 asocideandalucia@gmail.com  
 C.I.F. G-21553391 T. 959 281 711

*Cuentas*

2513, 2524, (2953), (2954)	2. Créditos a entidades	4,10,27	0,00	0,00
2513, 2514, (2943), (2944)	3. Valores representativos de deuda	4,10,27	0,00	0,00
	4. Derivados	4,10,27		
	5. Otros activos financieros	4,10,27		
	<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>	4,10,27	0,00	0,00
2505, (2595), 260, (269)	1. Instrumentos de patrimonio	4,10,27	0,00	0,00
2525, 262, 263, 264, (2955), (298)	2. Créditos a terceros	4,10,27	0,00	0,00
2515, 261, (2945), (297)	3. Valores representativos de deuda	4,10,27	0,00	0,00
265	4. Derivados	4,10,27	0,00	0,00
268, 27	5. Otros activos financieros	4,10,27	0,00	0,00
474	<b>VII. Activos por impuestos diferidos</b>	4,16	0,00	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		57.099,12	58.758,72
580, 581, 582, 583, 584, (599)	<b>I. Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	4,5,6,7,25	0,00	0,00
	<b>II. Existencias</b>	4,14	0,00	0,00
30, (390)	1. Bienes destinados a la actividad	4,14	0,00	0,00
31, 32, (391), (392)	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	4,14	0,00	0,00
33, 34, (393), (394)	3. Productos en curso	4,14	0,00	0,00
35, (395)	4. Productos terminados	4,14	0,00	0,00
36, (396)	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	4,14	0,00	0,00
407	6. Anticipos a proveedores	4,14	0,00	0,00
447, 448, (495)	<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	4,11	0,00	0,00

ERROR DE IMPRESIÓN

Andalucía

Nº DE CUENTAS	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		1.381,65	0,00
	<b>I. Inmovilizado intangible</b>	4,8	0,00	0,00
200, (2800), (2900)	1. Investigación	4,8	0,00	0,00
201, (2801), (2901)	2. Desarrollo	4,8	0,00	0,00
202, (2802), (2902)	3. Concesiones	4,8	0,00	0,00
203, (2803), (2903)	4. Patentes, licencias, marcas y similares	4,8	0,00	0,00
204	5. Fondo de comercio	4,8	0,00	0,00
206, (2806), (2906)	6. Aplicaciones informáticas	4,8	0,00	0,00
207, (2807), (2907)	7. Derechos sobre activos cedidos en uso	4,8	0,00	0,00
205, 209 (2805), (2830), (2905)	8. Otro inmovilizado intangible	4,8	0,00	0,00
	<b>II. Bienes del Patrimonio Histórico</b>	4,6	0,00	0,00
240, (2990)	1. Bienes Inmuebles	4,6	0,00	0,00
241, (2991)	2. Archivos	4,6	0,00	0,00
242, (2992)	3. Bibliotecas	4,6	0,00	0,00
243, (2993)	4. Museos	4,6	0,00	0,00
244, (2994)	5. Bienes Muebles	4,6	0,00	0,00
249	6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico	4,6	0,00	0,00
	<b>III. Inmovilizado material</b>	4,5	1.381,65	0,00
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones	4,5	0,00	0,00
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	4,5	1.381,65	0,00
23	3. Inmovilizado en curso y anticipos	4,5	0,00	0,00
	<b>IV. Inversiones inmobiliarias</b>	4,7	0,00	0,00
220, (2920)	1. Terrenos	4,7	0,00	0,00
221, (282), (2832), (2921)	2. Construcciones	4,7	0,00	0,00
	<b>V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo</b>	4,10,27	0,00	0,00
2503, 2504, (2593), (2594), (293)	1. Instrumentos de patrimonio	4,10,27	0,00	0,00

3, 2524, (2953), (2954)	2. Créditos a entidades	4,10,27	0,00	0,00
2513, 2514, (2943), (2944)	3. Valores representativos de deuda	4,10,27	0,00	0,00
	4. Derivados	4,10,27		
	5. Otros activos financieros	4,10,27		
	<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>	4,10,27	0,00	0,00
2505, (2595), 260, (269)	1. Instrumentos de patrimonio	4,10,27	0,00	0,00
2525, 262, 263, 264, (2955), (298)	2. Créditos a terceros	4,10,27	0,00	0,00
2515, 261, (2945), (297)	3. Valores representativos de deuda	4,10,27	0,00	0,00
265	4. Derivados	4,10,27	0,00	0,00
268, 27	5. Otros activos financieros	4,10,27	0,00	0,00
474	<b>VII. Activos por impuestos diferidos</b>	4,16	0,00	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		57.099,12	58.758,72
580, 581, 582, 583, 584, (599)	<b>I. Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	4,5,6,7,25	0,00	0,00
	<b>II. Existencias</b>	4,14	0,00	0,00
30, (390)	1. Bienes destinados a la actividad	4,14	0,00	0,00
31, 32, (391), (392)	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	4,14	0,00	0,00
33, 34, (393), (394)	3. Productos en curso	4,14	0,00	0,00
35, (395)	4. Productos terminados	4,14	0,00	0,00
36, (396)	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	4,14	0,00	0,00
407	6. Anticipos a proveedores	4,14	0,00	0,00
447, 448, (495)	<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	4,11	0,00	0,00
	<b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	4,10	0,47	4.250,00
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	4,10	0,00	0,00
433, 434, (4933), (4934)	2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	4,10,27	0,00	0,00
440, 441, 446,449	3. Deudores varios	4,10	0,00	4.250,00
460, 464, 544	4. Personal	4,10,20	0,00	0,00
4709	5. Activos por impuesto corriente	4,10,16	0,00	0,00
4700, 4707, 4708, 471, 472, 473	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	4,10,16,21	0,47	0,00

Andalucía	558	7. Fundadores por desembolsos exigidos	4,10	0,00	0,00
		<b>V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo</b>	4,10,27	0,00	0,00
5303, 5304, (5393), (5394), (593)		1. Instrumentos de patrimonio	4,10,27	0,00	0,00
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954)		2. Créditos a entidades	4,10,27	0,00	0,00
5313, 5314, 5333, 5334, (5943), (5944)		3. Valores representativos de deuda	4,10,27	0,00	0,00
		4. Derivados	4,10,27		
5353, 5354, 5523, 5524		5. Otros activos financieros	4,10,27	0,00	0,00
		<b>VI. Inversiones financieras a corto plazo</b>	4,10	0,00	0,00
5305, 540, (5395), (549)		1. Instrumentos de patrimonio	4,10	0,00	0,00
5325, 5345, 542, 543, 547, (5955), (598)		2. Créditos a entidades	4,10	0,00	0,00
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597)		3. Valores representativos de deuda	4,10	0,00	0,00
5590, 5593		4. Derivados	4,10	0,00	0,00
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566		5. Otros activos financieros	4,10	0,00	0,00
480, 567		<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	4	0,00	0,00
		<b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		57.098,65	54.508,72
570, 571, 572, 573, 574, 575		1. Tesorería	10	57.098,65	54.508,72
576		2. Otros activos líquidos equivalentes	10	0,00	0,00
		<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		58.480,77	58.758,72

Nº DE CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		53.319,35	52.527,59
	<b>A-1) Fondos propios</b>		-439,90	5.310,33
	<b>I. Dotación Fundacional/Fondo social</b>	3,4,13	0,00	0,00
100,101	1. Dotación fundacional/Fondo social	3,13	0,00	0,00
(103),(104)	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)	3,13	0,00	0,00

	<b>II. Reservas</b>	3,13	0,00	0,00
111	1. Estatutarias	3,13	0,00	0,00
113, 114, 115	2. Otras reservas	3,13	0,00	0,00
	<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>	3,13	5.310,33	4.032,30
120	1. Remanente	3,13	5.310,33	4.032,30
(121)	2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)	3,13	0,00	0,00
129	<b>IV. Excedente del ejercicio</b>	3,13	-5.750,23	1.278,03
	<b>A-2) Ajustes por cambios de valor</b>		0,00	0,00
133	<b>I. Activos financieros disponibles para la venta (*)</b>	4,10	0,00	0,00
1340	<b>II. Operaciones de cobertura (*)</b>	10	0,00	0,00
137	<b>III. Otros (*)</b>	4,10	0,00	0,00
	<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	4,21	53.759,25	47.217,26
130,1320	<b>I. Subvenciones</b>		53.759,25	47.217,26
131,1321	<b>II. Donaciones y legados</b>		0,00	0,00
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		0,00	0,00
	<b>I. Provisiones a largo plazo</b>		0,00	0,00
140	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	4,18,20	0,00	0,00
145	2. Actuaciones medioambientales	4,18,19	0,00	0,00
146	3. Provisiones por reestructuración	4,18	0,00	0,00
141, 142, 143,	4. Otras provisiones	4,18	0,00	0,00
	<b>II. Deudas a largo plazo</b>	4,10	0,00	0,00
177, 179	1. Obligaciones y otros valores negociables	4,10	0,00	0,00
1605, 170	2. Deudas con entidades de crédito	4,10	0,00	0,00
1625, 174	3. Acreedores por arrendamiento financiero	4,9,10	0,00	0,00
176	4. Derivados	4,10	0,00	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros	4,10	0,00	0,00
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	<b>III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo</b>	4,27	0,00	0,00
479	<b>IV. Pasivos por impuestos diferidos</b>	4,16	0,00	0,00
181	<b>V. Periodificaciones a largo plazo</b>	4	0,00	0,00



	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		5.161,42	6.231,13
585, 586, 587, 588, 589	<b>I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	4,5,6,7	0,00	0,00
499, 529	<b>II. Provisiones a corto plazo</b>	4,18	0,00	0,00
	<b>III. Deudas a corto plazo</b>	4,9,10	0,00	0,00
500, 505, 506	1. Obligaciones y otros valores negociables	4,10	0,00	0,00
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito	4,10	0,00	0,00
5125, 524	3. Acreedores por arrendamiento financiero	4,9,10	0,00	0,00
5595, 5598	4. Derivados	4,10	0,00	0,00
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros	4,10	0,00	0,00
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	<b>IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo</b>	4,10,27	0,00	0,00
412	<b>V. Beneficiarios-Acreedores</b>	4,12	0,00	0,00
	<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	4,10,27	5.161,42	6.231,13
400, 401, 405, (406)	1. Proveedores	4,10	95,68	59,71
403, 404	2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas	4,10	0,00	0,00
410, 411,419	3. Acreedores varios	4,10	0,00	0,00
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	4,10	398,72	4.077,82
4752	5. Pasivos por impuesto corriente	4,10	0,00	0,00
4750, 4751, 4757, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	4,10,16	4.667,02	2.093,60
438	7. Anticipos recibidos por pedidos	4,10	0,00	0,00
485, 568	<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	4	0,00	0,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		58.480,77	58.758,72

(\*) Su signo puede ser positivo o negativo.

**Asociación de Personas Sordociegas de Andalucía (ASOCIDE ANDALUCÍA)**

**CUENTA DE RESULTADOS**

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE A 31/12/2018

---

María Teresa Brioso Montaner

8

María Soledad Brioso Montaner

96 de 100



Nº DE CUENTAS		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2018	EJERCICIO 2017
	<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	4,17	134.651,15	74.563,85
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	4,17	0,00	0,00
721	b) Aportaciones de usuarios	4,17	8.574,70	5.506,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	4,17	0,00	0,00
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	4,17	126.076,45	69.057,85
747	e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	4,17	0,00	0,00
728	f) Reintegro de ayudas y asignaciones	4,17	0,00	0,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>	4,17	0,00	0,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	4,17	-92,14	-104,50
(650)	a) Ayudas monetarias	4,17	0,00	0,00
(651)	b) Ayudas no monetarias	4,17	0,00	0,00
(653),(654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	4,17	0,00	0,00
(658)	c) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	4,17	-92,14	-104,50
(6930), 71*, 7930	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	4	0,00	0,00
73	<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	4	0,00	0,00
(600), 6060, 6080, 6090, 610*,(601), (602), 6061, 6062, 6081, 6082, 6091, 6092, 611*, 612*,(607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>	4,17	-546,39	-581,95
75	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	4,17	0,00	0,00
	<b>8. Gastos de personal</b>	4,17	-116.579,26	-55.715,48
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados	4	-88.130,22	-42.215,13
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales	4,17	-28.449,04	-13.500,35
(644), 7950	c) Provisiones	4,18,19	0,00	0,00
	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-25.577,61	-16.883,89
(62)	a) Servicios exteriores	4,17	-25.577,61	-16.883,89

Andalucía (631), (634), 636, 639	b) Tributos	16	0,00	0,00
(655), (694), (695), 794, 7954	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	18	0,00	0,00
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente	4,17	0,00	0,00
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	4,5,6,7	0,00	0,00
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	4	2.389,00	0,00
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		0,00	0,00
746	b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		2.389,00	0,00
7951, 7952, 7955, 7956	<b>12. Exceso de provisiones</b>	4,18	0,00	0,00
	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		0,00	0,00
(690), (691), (692), 790, 791, 792	a) Deterioros y pérdidas	4,5,6,7	0,00	0,00
(670), (671), (672), 770, 771, 772	b) Resultados por enajenaciones y otras	4,5,6,7	0,00	0,00
(678), 778	<b>14. Otros resultados</b>	4	0,00	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)</b>		-5.755,25	1.278,03
	<b>15. Ingresos Financieros</b>		5,02	0,00
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	4,10,27	0,00	0,00
7600, 7601	a1) En entidades del grupo y asociadas	4,10,27	0,00	0,00
7602, 7603	a2) En terceros	4,10	0,00	0,00
	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	4,10,27	5,02	0,00
7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211	b1) De entidades del grupo y asociadas	4,10,27	0,00	0,00
7612, 7613, 76202, 76203, 76212, 76213, 767, 769	b2) De terceros	4,10	5,02	0,00
	<b>16. Gastos financieros</b>		0,00	0,00
(6610), (6611), (6615), (6616), (6620), (6621), (6650), (6651), (6654), (6655)	a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas	4,27	0,00	0,00

(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), 6657), (669)	b) Por deudas con terceros	4,10	0,00	0,00
(660)	c) Por actualización de provisiones	4,18	0,00	0,00
	<b>17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
(6630), (6631), (6633), 7630, 7631, 7633	a) Cartera de negociación y otros	4,10	0,00	0,00
(6632), 7632	b) Imputación al excedente del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	4,10	0,00	0,00
(668), 768	<b>18. Diferencias de cambio</b>	4,15	0,00	0,00
	<b>19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		0,00	0,00
(696), (697), (698), (699), 796, 797, 798, 799	a) Deterioros y pérdidas	4,7,10,27	0,00	0,00
(686), (667), (673), (675), 766, 773, 775	b) Resultados por enajenaciones y otras	4,7,10,27	0,00	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19)</b>		5,02	0,00
	<b>A.3) EXCEDENTES ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-5.750,23	1.278,03
6300*, 6301*, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>	4,16	0,00	0,00
	<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)</b>	3	-5.750,23	1.278,03
	<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>			
	<b>21. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b>			
	<b>A.5) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente de l ejercicio (A.4+21)</b>		-5.750,23	1.278,03
	<b>C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
(800), (89), 900, 991, 992	1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
(810), 910	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		0,00	0,00

940, 9420	3. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
941, 9421	4. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
(85), 95	5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		0,00	0,00
(8300)*, 8301, (833), 834, 835, 838	6. Efecto impositivo		0,00	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6)</b>		0,00	0,00
	<b>D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
(802), 902, 993, 994	1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
(812), 912	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo		0,00	0,00
(840), (8420)	3. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
(841), (8421)	4. Donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
8301*, (836), (837)	5. Efecto impositivo		0,00	0,00
	<b>D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		0,00	0,00
	<b>E) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO (C.1 + D.1)</b>		0,00	0,00
	<b>F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO</b>			
	<b>G) AJUSTES POR ERRORES</b>			
	<b>H) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL</b>			
	<b>I) OTRAS VARIACIONES</b>			
	<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)</b>		-5.750,23	1.278,03

\* Su signo puede ser positivo o negativo






# Memoria Anual

## Ejercicio de 2018

**Asociación de Personas  
Sordociegas de Andalucía  
(ASOCIDE ANDALUCÍA)**

# MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA EJERCICIO 2018

ASOCIACION DE PERSONAS SORDOCIEGAS DE ANDALUCÍA (ASOCIDE ANDALUCÍA)	FIRMAS   María Teresa Brioso Montaner Presidenta de ASOCIDE ANDALUCÍA
NIF: G21553391	
UNIDAD MONETARIA	

## 1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

ASOCIDE ANDALUCÍA, Asociación de Personas Sordociegas de Andalucía, es una asociación sin ánimo de lucro, de ámbito autonómico, legalmente constituida el 16 de marzo del 2015, en el registro de Asociaciones de Andalucía Nº 4017/1.

Su objeto social es el siguiente:

La Asociación que persigue exclusivamente fines de interés general, y cuyos objetivos prioritarios son de carácter asistencial, carece de fines de lucro.

La Asociación tendrá por objeto buscar, crear y fomentar todo tipo de actuaciones que permitan a la persona con sordoceguera su mejor formación individual y humana y su integración en la sociedad.

Entre los fines perseguidos, descritos de forma enunciativa, que no limitativa, están: buscar, crear y fomentar todo tipo de actuaciones que permitan cubrir las necesidades específicas de las personas Sordociegas en todos los ámbitos, para mejorar su calidad de vida, procurando su desarrollo humano, intelectual y social.



## 1.2 ACTIVIDADES DESARROLLADAS, RESULTADOS Y BENEFICIARIOS

### PROGRAMA-01

#### **A. Identificación de la actividad**

Denominación de la actividad<sup>i</sup>

Plan de Actuación 2018: Funcionamiento y mantenimiento Estructura de ASOCIDE ANDALUCÍA

Servicios comprendidos en la actividad<sup>ii</sup>

1. Mantenimiento de la página Web.
2. Gastos para mantenimiento de la sede y el sostenimiento de la entidad.
3. Cuotas federativas.

Breve descripción de la actividad<sup>iii</sup>

Para que todos los proyectos y programas se puedan llevar a cabo es necesario mantener una estructura de funcionamiento, que además dará cobertura a todas las delegaciones provinciales de ASOCIDE.

#### 1-. Mantenimiento de la página web

Difundir de manera práctica, rápida, puntual y accesible tanto los objetivos sociales de ASOCIDE, así como todas aquellas actividades que desarrollar.

Actualización continuada de la información, tanto de orden general en lo que a la Sordoceguera se refiere como información global sobre la misma sino también respecto a aquellas actividades puntuales que las diferentes sedes de la entidad va organizando y desarrollando para las personas asociadas.

#### 2-. Gastos para mantenimiento de la sede y gastos de servicios externos contratados.

Se cubren los gastos necesarios para que la entidad pueda trabajar (gastos de gestoría, material de oficina, seguros, teléfono, internet, correos, desplazamientos y dietas, etc.)

#### 3-. Cuotas federativas:

La entidad pertenece a la Federación de Asociaciones de Personas Sordociegas de España (FASOCIDE).

#### **B. Recursos humanos asignados a la actividad<sup>iv</sup>**

Tipo de personal

Número

Personal asalariado	0
Personal con contrato de servicios	0
Personal voluntario	0



**C. Coste y financiación de la actividad**

COSTE <sup>y</sup>	IMPORTE
Gastos por ayudas y otros	
a. Ayudas monetarias	
b. Ayudas no monetarias	
c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	
aprovisionamientos	
a. Compras de bienes destinados a la actividad	1.381,65 €
b. Compras de materias primas	
c. Compras de otros aprovisionamientos	536,40 €
d. Trabajos realizados por otras entidades	
e. Perdidas por deterioro	
Gastos de personal	
Otros gastos de la actividad	
a. Arrendamientos y cánones	
b. Reparaciones y conservación	74,45 €
c. Servicios de profesionales independientes	11,37 €
d. Transportes	9,74 €
e. Primas de seguros	245,36 €
f. Servicios bancarios	187,02 €
g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	
h. Suministros	1.001,77 €
i. Tributos	



j. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad	
k. Otras pérdidas de gestión corriente	
l. Gastos de actividad	509,20 €
Amortización de inmovilizado	
Gastos financieros	
Diferencias de cambio	
Adquisición de inmovilizado	
<b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>3.956,96 €</b>

FINANCIACIÓN	IMPORTE
Cuotas de personas asociadas	615,00 €
Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios) <sup>vi</sup>	
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil <sup>vii</sup>	
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	
Ingresos con origen en la Administración Pública <sup>viii</sup>	
a. Contratos con el sector público	
b. Subvenciones	472,66 €
c. Conciertos	
Otros ingresos del sector privado	
a. Subvenciones	
b. Donaciones y legados	
c. Otros	5,02 €
<b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>1.092,68 €</b>

**D. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

La población en general.

Clases de beneficiarios/as:

La población en general.

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:<sup>ix</sup>

Ninguno

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

**E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

Ha permitido el desarrollo de todas las actividades y al funcionamiento de ASOCIDE ANDALUCÍA. Siendo todas ellas publicadas en la página web de la entidad ([www.asocideandalucia.org](http://www.asocideandalucia.org)).

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

Facilita el cumplimiento de todos los objetivos estatutarios.

**PROGRAMA-2**

**A. Identificación de la actividad**

Denominación de la actividad

Plan de Actuación 2018: Servicios de Guías-Intérpretes

Servicios comprendidos en la actividad

Servicios de Guías-Intérpretes





e. Perdidas por deterioro	
Gastos de personal	45.897,43 €
Otros gastos de la actividad	
a. Arrendamientos y cánones	
b. Reparaciones y conservación	
c. Servicios de profesionales independientes	
d. Transportes	2.170,22 €
e. Primas de seguros	
f. Servicios bancarios	
g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	
h. Suministros	
i. Tributos	
j. Perdidas por créditos incobrables derivados de la actividad	
k. Otras pérdidas de gestión corriente	
l. Gastos de actividad	
Amortización de inmovilizado	
Gastos financieros	
Diferencias de cambio	
Adquisición de inmovilizado	
<b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>48.067,65 €</b>



FINANCIACIÓN	IMPORTE
Cuotas de personas asociadas	
Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios)	
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil	
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	
Ingresos con origen en la Administración Pública	
a. Contratos con el sector público	
b. Subvenciones	49.589,79 €
c. Conciertos	
Otros ingresos del sector privado	
a. Subvenciones	5.000 €
b. Donaciones y legados	
c. Otros	
<b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>54.589,79 €</b>

#### D. Beneficiarios/as de la actividad

Número total de beneficiarios/as:

Se toma como referencia el número de personas asociadas (como valor objetivo 92 socios/as) aunque se atiende a todas las personas Sordociegas que realicen la petición sean socias o no.

Clases de beneficiarios/as:

Personas Sordociegas

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Tener problemas combinados de vista y oído

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Atención directa



**E. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento**

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

El programa se inicia en diciembre de 2017 y la atención directa a usuarios se ha llevado a cabo en el año 2018.

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:

Se da cumplimiento al Capítulo I, II y III

**PROGRAMA-3**

**A. Identificación de la actividad**

Denominación de la actividad

Plan de Actuación 2018: Actividades Socioculturales

Servicios comprendidos en la actividad

**ACTIVIDADES SOCIOCULTURALES DE LA ENTIDAD**

Breve descripción de la actividad

**Actividades Socioculturales y de Ocio**, Se realizan salidas socioculturales a museos, salidas de un día, siempre en entornos normalizados y en contacto con la sociedad, pudiendo conocer otras ciudades y tener un mayor conocimiento del mundo que les rodea. Desde la entidad y en cada delegación provincial se facilita el acceso al ocio, aportándoles no sólo la posibilidad de salir de su aislamiento si no de conocer otras realidades y compartirlas con sus iguales favoreciendo su propia identidad, y construir y/o fortalecer redes sociales. Con el objetivo de Potenciar la socialización y la interacción de todas las personas Sordociegas utilizando el ocio normalizado como recurso. Se realizan también diferentes talleres donde en un ambiente distendido se pretende buscar la colaboración de todos y la mutua ayuda, al mismo tiempo que se fomenta la comunicación.

**B. Recursos humanos asignados a la actividad**

Tipo de personal

Número

Personal asalariado	13
Personal con contrato de servicios	16
Personal voluntario	





**C. Coste y financiación de la actividad**

COSTE	IMPORTE
Gastos por ayudas y otros	
a. Ayudas monetarias	
b. Ayudas no monetarias	
c. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	
Aprovisionamientos	
a. Compras de bienes destinados a la actividad	
b. Compras de materias primas	
c. Compras de otros aprovisionamientos	
d. Trabajos realizados por otras entidades	
e. Perdidas por deterioro	
Gastos de personal	20.922,90 €
Otros gastos de la actividad	
a. Arrendamientos y cánones	14.606,13 €
b. Reparaciones y conservación	
c. Servicios de profesionales independientes	
d. Transportes	6.402,74 €
e. Primas de seguros	
f. Servicios bancarios	
g. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	
h. Suministros	
i. Tributos	



j. Perdidas por créditos incobrables derivados de la actividad	
k. Otras pérdidas de gestión corriente	
l. Gastos de actividad	
Amortización de inmovilizado	
Gastos financieros	
Diferencias de cambio	
Adquisición de inmovilizado	
<b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>41.931,77 €</b>
<b>FINANCIACIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
Cuotas de personas asociadas	7.959,70 €
Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios)	
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil	
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	
Ingresos con origen en la Administración Pública	
a. Contratos con el sector público	
b. Subvenciones	
c. Conciertos	
Otros ingresos del sector privado	
a. Subvenciones	21.414,00 €
b. Donaciones y legados	2.389,00 €
c. Otros	
<b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>31.762,70 €</b>



#### D. Beneficiarios/as de la actividad

Número total de beneficiarios/as:

Se toma como referencia el número de personas asociadas (como valor objetivo 92 socios/as) aunque se atiende a todas las personas Sordociegas que realicen la petición sean socias o no.

Clases de beneficiarios/as:

Personas Sordociegas

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Tener problemas combinados de vista y oído

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Atención directa

#### PROGRAMA-4

##### E. Identificación de la actividad

Denominación de la actividad

Plan de Actuación 2018: Apoyo Personal para el desarrollo del Trabajo

Servicios comprendidos en la actividad

**ASISTENTE-GUÍA INTÉRPRETE**

Breve descripción de la actividad

Este programa consiste en proporcionar a la junta directiva de la asociación y delegados/as provinciales de ASOCIDE ANDALUCÍA, así como a las personas responsables de las comisiones, los medios necesarios para llevar a cabo la gestión completa de la asociación y delegaciones provinciales. El recurso clave para el desarrollo de sus funciones es la figura del guía-interprete/asistente, un/a profesional que trabaja con ellos/as en el desarrollo de la gestión diaria, ejerciendo además el puente de comunicación entre ellos/ellas y sus interlocutores. También les apoya y les presta sus servicios en todas las funciones de representatividad de las asociaciones y delegaciones.

**F. Recursos humanos asignados a la actividad**

Tipo de personal	Número
Personal asalariado	1
Personal con contrato de servicios	
Personal voluntario	

**G. Coste y financiación de la actividad**

COSTE	IMPORTE
Gastos por ayudas y otros	
d. Ayudas monetarias	
e. Ayudas no monetarias	
f. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	
Aprovisionamientos	
f. Compras de bienes destinados a la actividad	
g. Compras de materias primas	
h. Compras de otros aprovisionamientos	
i. Trabajos realizados por otras entidades	
j. Perdidas por deterioro	
Gastos de personal	25.000,08 €
Otros gastos de la actividad	
m. Arrendamientos y cánones	
n. Reparaciones y conservación	
o. Servicios de profesionales independientes	
p. Transportes	



q. Primas de seguros	
r. Servicios bancarios	
s. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	
t. Suministros	
u. Tributos	
v. Pérdidas por créditos incobrables derivados de la actividad	
w. Otras pérdidas de gestión corriente	
x. Gastos de actividad	
Amortización de inmovilizado	
Gastos financieros	
Diferencias de cambio	
Adquisición de inmovilizado	
<b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>25.000,08 €</b>
<b>FINANCIACIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
Cuotas de personas asociadas	
Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios)	
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil	
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	
Ingresos con origen en la Administración Pública	
d. Contratos con el sector público	
e. Subvenciones	25.000,00 €
f. Conciertos	
Otros ingresos del sector privado	
d. Subvenciones	



e. Donaciones y legados	
f. Otros	
<b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>25.000,00 €</b>

**H. Beneficiarios/as de la actividad**

Número total de beneficiarios/as:

Se toma como referencia el número de personas asociadas (como valor objetivo 92 socios/as) aunque se atiende a todas las personas Sordociegas que realicen la petición sean socias o no.

Clases de beneficiarios/as:

Personas Sordociegas

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Tener problemas combinados de vista y oído

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Atención directa

**PROGRAMA-5**

**I. Identificación de la actividad**

Denominación de la actividad

Plan de Actuación 2018: SERVICIO INTEGRAL DE ATENCIÓN A PERSONAS SORDOCIEGAS

Servicios comprendidos en la actividad

**ATENCIÓN SOCIAL A PERSONAS SORDOCIEGAS**

Breve descripción de la actividad

- Atención a personas sordociegas y sus familias: Desempeñado por la Trabajadora social.
- Servicio ordinario de guía-intérprete y su seguimiento: Desempeñado por Guías-Intérpretes.

**J. Recursos humanos asignados a la actividad**

Tipo de personal	Número
Personal asalariado	4
Personal con contrato de servicios	
Personal voluntario	

**K. Coste y financiación de la actividad**

COSTE	IMPORTE
Gastos por ayudas y otros	
g. Ayudas monetarias	
h. Ayudas no monetarias	
i. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	
Aprovisionamientos	
k. Compras de bienes destinados a la actividad	
l. Compras de materias primas	
m. Compras de otros aprovisionamientos	
n. Trabajos realizados por otras entidades	
o. Perdidas por deterioro	
Gastos de personal	25.128,45 €
Otros gastos de la actividad	
y. Arrendamientos y cánones	
z. Reparaciones y conservación	
aa. Servicios de profesionales independientes	
bb. Transportes	



cc. Primas de seguros	
dd. Servicios bancarios	
ee. Publicidad, propaganda y relaciones públicas	
ff. Suministros	
gg. Tributos	
hh. Perdidas por créditos incobrables derivados de la actividad	
ii. Otras pérdidas de gestión corriente	
jj. Gastos de actividad	
Amortización de inmovilizado	
Gastos financieros	
Diferencias de cambio	
Adquisición de inmovilizado	
<b>COSTE TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>25.128,45 €</b>
<b>FINANCIACIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
Cuotas de personas asociadas	
Prestaciones de servicios de la actividad (incluido cuotas de usuarios)	
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil	
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	
Ingresos con origen en la Administración Pública	
g. Contratos con el sector público	
h. Subvenciones	24.600,00 €
i. Conciertos	
Otros ingresos del sector privado	
g. Subvenciones	





h. Donaciones y legados	
i. Otros	
<b>FINANCIACIÓN TOTAL DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>24.600,00 €</b>

### L. Beneficiarios/as de la actividad

Número total de beneficiarios/as:

Se toma como referencia el número de personas asociadas (como valor objetivo 92 socios/as) aunque se atiende a todas las personas Sordociegas que realicen la petición sean socias o no.

Clases de beneficiarios/as:

Personas Sordociegas

Requisitos exigidos para ostentar la condición de beneficiario/a:

Tener problemas combinados de vista y oído

Grado de atención que reciben los beneficiarios/as:

Atención directa

### M. Resultados obtenidos y grado de cumplimiento

Resultados obtenidos con la realización de la actividad:

LOCALIDAD	ACTIVIDADES REALIZADAS	DURACIÓN ACTIVIDAD *	Nº USUARIOS/A DIRECTOS/A
ANDALUCÍA	23 de enero, "Audiencia Real con la Reina D <sup>a</sup> Letizia Ortiz" en Palacio de la Zarzuela Madrid.	2h.	1 personas Sordociegas
	31 de enero, Charla sobre Técnica-guía de las PSC en Huelva	2 día	2 personas Sordociegas
	8 de febrero, Concierto Benéfico Los boleros de tu vida	3 h.	2 persona Sordociega
	10 y 11 de febrero, 25 ANIVERSARIO DE ASOCIDE en Madrid	2 días	22 persona Sordociega
	12 de febrero, "Charla historia de vida" en Cádiz	3 h.	1 personas Sordociegas



<b>20 de febrero</b> , Charla historia de vida” en Cádiz	3h.	1 personas Sordociegas
<b>24 y 25 de febrero</b> , “II Jornadas de ASOCIDE-ANDALUCÍA” en Córdoba	2 días.	13 personas Sordociegas
<b>5 de marzo</b> , Charla de la mujer en Sevilla “	3 h.	2 personas Sordociegas
<b>8 de marzo</b> , Día de la mujer en Málaga “	4h.	5 personas sordociegas
<b>13 – 16 de marzo</b> , curso Haptic Signals. En Dinamarca.	4 días.	1 personas Sordociegas
<b>13 de abril</b> , Asamblea General de ASOCIDE-ANDALUCÍA en Málaga	11 h	18 personas Sordociegas
<b>25 de abril</b> , “Visita a la exposición TU MEDIA CARA en Huelva”	2 h..	2 personas Sordociegas
<b>16 de mayo</b> , Celebración del día mundial de Internet en Sevilla.	3h	6 personas Sordociegas
<b>31 de mayo</b> , Conferencia la vida de las personas sordociegas en Jaén.	3 h	1 personas Sordociegas
<b>4 de junio</b> , Charla sobre Técnica-guía de las PSC en Almería.	3 h	2 personas Sordociegas
<b>6 de junio</b> , charla informativa en la DP ASOCIDE-ANDALUCIA en Málaga	4 días	7 personas Sordociegas
<b>11 – 15 junio</b> , “III encuentro de jóvenes SC en de Andalucía en Huelva.	5 días	6 personas Sordociegas
<b>24-26 de junio</b> , XI Conferencia mundial de Hellen Keller en Benidorm.	3 días	10 personas Sordociegas
<b>27 de junio</b> , “Día Internacional de PSC en Benidorm.	8h	10 personas Sordociegas
<b>17-21 de septiembre</b> , “VIII Encuentro de PSC a nivel andaluz en Marbella.	5 días	20 personas Sordociegas
<b>19-21 de octubre</b> , “Taller de HH SS y Comunicativas para Asociaciones en Sevilla.	3 días	9 personas Sordociegas
<b>29 de octubre</b> , “Charal Charla sobre Técnica-guía de las PSC en Granada.	3 h.	1 personas Sordociegas
<b>13 de noviembre</b> , “Ponencia “la vida cotidiana de las personas sordociegas y sus sistemas de comunicación” en Sevilla.	3 h	1 personas Sordociegas
<b>16-17 de diciembre</b> , “Celebración de Santa Lucía en Andalucía.	2 días	18 personas Sordociegas
<b>27 de diciembre</b> , “Belén Virtual: Viaje a Belén” en Huelva y Sevilla.	1h.	5 personas Sordociegas

Grado o nivel de cumplimiento de los fines estatutarios:



Da respuesta a los puntos: b), d), i) del artículo 6

## 2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:

### 2.1 IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación y se presentan de acuerdo a los criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, las Resoluciones de 26 de marzo de 2013, por las que se aprueban el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos y el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, en todo lo no modificado específicamente por las normas anteriores, será de aplicación el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

No ha habido razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel de la Entidad, se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable e influencia de tal proceder sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la Asociación.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por la Asamblea General de la Asociación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Asamblea General de la Asociación, el 13 de abril de 2018.

### 2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

No se aplican principios contables no obligatorios.

### 2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No hay supuestos claves, ni datos sobre la estimación de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que lleven asociado un riesgo importante, o puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos.

La Entidad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de entidad en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente

## 2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, porque solo se refiere al ejercicio 2018.

## 2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No hay elementos patrimoniales de naturaleza similar que con su importe, estén registrados en dos o más partidas del Balance de Situación.

## 2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

Durante el ejercicio 2018 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

## 2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES

No se han producido ajustes por corrección de errores durante el ejercicio.

## 2.8 IMPORTANCIA RELATIVA

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2018.

# 3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

## 3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

En el ejercicio 2018, la Asociación ha tenido un resultado negativo por importe de **-5.750,23 euros**, con la siguiente propuesta de distribución:



### 3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE

Base de reparto	Importe
Excedente del ejercicio	-5.750,23 €
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
<b>Total</b>	<b>-5.750,23 €</b>

Distribución	Importe
A fondo social	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	
A	
A excedentes negativos a compensar en ejercicios post.	-5.750,23 €
<b>Total</b>	<b>-5.750,23 €</b>

## 4 SITUACIÓN FISCAL

### 4.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

Respecto del Impuesto de Sociedades, la Asociación tributa según el Régimen Fiscal especial regulado en el título II de la Ley 49/2002.

### Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u órgano de representación de la entidad

Nombre y Apellidos	Cargo	Firma
M <sup>a</sup> Teresa Brioso Montaner	Presidenta	
M <sup>a</sup> Soledad Brioso Montaner	Secretaria	
M <sup>a</sup> Isabel Asensi Martín	Tesorera	
Javier Vingut Riera	Vicepresidente	



Carmen Álvarez Núñez	Vocal	
Francisco J Rivas Cosano	Vocal	
Felipe Hoyo García	Vocal	
Fco. Javier Gámiz Campaña	Vocal	
M <sup>a</sup> Ángeles García Vilchez	Vocal	

<sup>i</sup> Denominación de la actividad, que deberá diferenciarse de los servicios y actuaciones que forman parte de la misma, si los hubiere. A modo de ejemplo, la realización de "Centro de día" se identificará como actividad mientras que la prestación de "asistencia psicológica" o "logopedia" como servicios de dicha actividad. De la misma forma, "Proyecto en Malí" constituye la actividad y la "urbanización del barrio X" o "construcción de una escuela" las actuaciones vinculadas a la misma.

<sup>ii</sup> Enumeración de los servicios o actuaciones comprendidos dentro de la actividad, de acuerdo con lo explicado en la nota 9.

<sup>iii</sup> Explicación sucinta del contenido de la actividad y su relación con los servicios o actuaciones en ella incluidos, si los hubiere.

<sup>iv</sup> Relación numérica del personal asignado a cada actividad, entendida en los términos de la nota 9. En los supuestos en que el personal desempeñe funciones en varias actividades se prorrateará su número entre todas ellas.

<sup>v</sup> Costes totales asignados a la actividad, incluidos los generados por los servicios de la misma. Los conceptos que puedan imputarse a varias actividades, por ejemplo "tributos" o "amortización de inmovilizado" deberán prorratearse entre todas ellas.

<sup>vi</sup> En lo referente a las prestaciones de servicios se contabilizarán los ingresos por transacciones, con salida o entrega de servicios objeto de tráfico de la entidad, mediante precio.

Con respecto a las cuotas de usuarios se contabilizarán las cantidades percibidas en concepto de participación en el coste de la actividad propia de la entidad. Por ejemplo: cuota por participación en congresos o cursos, así como las derivadas de entregas de bienes, prestaciones sociales o asistenciales.

<sup>vii</sup> Ingresos por transacciones, con salida o entrega de bienes objeto de tráfico de la entidad, mediante precio.

<sup>viii</sup> Se diferenciará el origen de los ingresos de acuerdo con los subíndices a), b) y c).

<sup>ix</sup> Se indicarán los requisitos exigidos por la asociación para el acceso a sus servicios, incluidas las condiciones económicas establecidas en cada uno de los distintos servicios prestados